
 
5/2021 KVĚTEN

Vigilie v Mariánských Lázních. (foto Soňa Pikrtová)



Koločava

rodinná dovolená na kolech

18.-23. 7. 2021

zázemı́ na statku Ferienhof Wiese, Přıćhovice u Přeštic

ubytovánı́ na pokojích nebo ve vlastním stanu na louce,
sociálnı́ zařıźemı́ společné

plná penze

dospělí: 2200 Kč (stan: 1300 Kč), děti do 12 let: 1600 Kč (stan: 900 Kč)

duchovnı́ doprovod P. Petr Bauchner

cyklovýlety - společenstvı́ - adorace - sdıĺenı́ - tanec
jóga - tvoření - deskové hry - jízda na koni

přihlášky nawww.bip.cz/kolocava21



3

Sama se cítím být hlavně „Martou“, coby matka čtyř dětí, kdy letím z  práce 
a mám zhruba sedm minut na proběhnutí obchodem s potravinami. V běhu há-
zím jídlo do košíku a rychle ještě vymýšlím základ oběda na další den, zbytek 
bude muset být improvizace z domácích zdrojů. Mezi regály se tiše modlím, aby 
na kase nebyla velká fronta, jinak mi ujede tramvaj a nechytím autobus domů. 
Měla bych to stihnout. V  tramvaji, která se naštěstí zavře těsně za mnou, pak 
teskně vzpomenu na svou sestru Marii, která ničím nerušená s velkým zaujetím 
naslouchá Ježíšovým slovům. Vyndám si Evangelium na každý den a alespoň na 
chvilku v sobě Martu umlčím. Chvilka v tramvaji, než dorazím domů a začne další 
kolotoč škola-úkoly-vaření-uklízení-zahrada. Večer ulehám s pocitem úlevy, že 
vše už mohu vypnout a odevzdat a poděkovat, že jsem mohla alespoň část dne 
trávit v práci, ničím nerušena. Zítra mám home office, budu kličkovat mezi prací 
a popoháněním dětí do školy a doufat, že nespadne přetížený internet.

Myslím, že velmi podobný scénář se odehrává ve většině rodin za posled-
ní rok. Náročná situace, kdy multifunkčnost matek se nečekaně navýšila ještě 
o funkci učitelky, psycholožky, terapeutky, výchovné poradkyně, preventistky 
a IT pracovnice. To už je na jednoho opravdu dost. 

Co dělat, když máte pocit, že už nezvládáte a začínáte pociťovat deprese? 
Choďte pravidelně alespoň na půl hodiny na procházku, ideálně do přírody. Po-
hyb vyplavuje adrenalin v těle a uvolňuje stres. Já jsem si stáhla aplikaci na jógu 
pro každý den a cviky na ploché břicho a obden se svou dcerou podle této apli-
kace cvičíme. Kolikrát se mi do toho ani nechce, protože jsem unavená, ale je to 
náš společný čas, za který jsem vděčná. Po cvičení jsem v podstatě nabitá energií 
a únava z celodenního stresu se rozplyne. Existuje i spousta aplikací na cvičení 
s malými dětmi. Myslím, že všichni jsme si vědomi toho, jak moc pohyb dětem 
(i nám dospělým) chybí. Povinnosti v domácnosti rozdělte mezi všechny členy ro-
diny. I menší děti mohou vynést koš nebo pomoct s vyndáváním myčky, vařením, 
uklízením. Starší pak zvládnou (nebo se naučí) uvařit oběd, venčit psa, vysávat, 
vytírat, žehlit či složit prádlo ze sušičky. Děti budou mít alespoň nějakou smyslu-
plnou činnost a vám to ulehčí od povinností. My máme například rozpis služeb na 
každý den a na vaření oběda se děti střídají po dvojicích (starší+mladší). A zkuste 
si vytvořit nějaký rituál, kterým věnujete čas jenom sama sobě, čas na čtení knihy, 
šití či vyrábění, procházku, setkání s kamarádkou, chvíle, kdy vás Marta nebude 
úkolovat a zaměstnávat, a vy se budete moct v klidu nadechnout…

Petra Koňaříková, Centrum pro rodinu 

Matka na plný úvazek



4

So
ut

ěž
Literárně-výtvarná soutěž 

k výročí 1100 let od smrti svaté Ludmily.

Biskupství plzeňské společně s Karlovarským a Plzeňským krajem vyhlašují 
u příležitosti 1100 let od smrti sv. Ludmily (+15. září 921) soutěž, která je urče-
na pro všechny děti a mládež žijící na území Karlovarského a Plzeňského kraje. 
Soutěž trvá do 31. srpna 2021.

Soutěžní kategorie:
Kategorie MŠ (3–6 let)
I. kategorie (1.–3. třída)
II. kategorie (4.–6. třída)
III. kategorie (7.–9. třída)
IV. kategorie (středoškoláci)

Téma soutěže: 
• Účastníci mohou poslat do soutěže jednu práci na téma Babička.
• Kdo/kým je pro mě babička, babička v naší rodině, babička jako vzor, babička 

je ta, která…
• Je také možné ztvárnit kněžnu Ludmilu jako babičku. Rodina pro ni byla vším 

a historie nám připomíná především její roli babičky.

Zpracování tématu: literární, výtvarnou nebo moderní technikou
Výtvarné zpracování 
• Formát A3.
• Je možné použít libovolné techniky: malba, koláže, fotografie, různé orna-

menty, materiály a jiné výzdoby. 
Literární zpracování 
• 1–2 strany A4.
• Je možné psát prózu (vyprávění, popis, úvaha apod.), poezii, použít různé 

druhy a styly písma atd.
Kombinace výtvarného a literárního zpracování
• Je možné např. komentovat obrázky a fotografie nebo doplnit text o výtvarný 

materiál…
Moderní techniky
• Je možné vytvořit animaci, video, prezentaci apod.



5

So
ut

ěž

V loňském i letošním roce je život mnoha seniorů poznamenán nedostatkem 
kontaktů s  okolím, samotou. Zaslané soutěžní práce (po jejich vyhodnocení 
a vystavení oceněných) proto chceme (se souhlasem vašich rodičů) předat kli-
entkám Domovů spokojeného stáří, penzionů apod. na území Karlovarského 
a Plzeňského kraje jako dárek, s možností zareagovat na vaši práci např. zaslá-
ním dopisu atp.

Svou práci zašlete do 31. srpna 2021 na adresu: 
Biskupství plzeňské, nám. Republiky 35, 301 00 Plzeň nebo na emailovou adre-
su ludmila@bip.cz

K práci napište:
• název nebo stručný popis díla
• svou poštovní a emailovou adresu
• třídu, do které chodíte
• věk
• případně souhlas s předáním díla

Vyhlášení výsledků pro každý kraj zvlášť se uskuteční v druhé polovině září, 
první tři výherci obdrží drobné ceny. Díla budou také uveřejněna na sociálních 
sítích (#svludmila #diecezeplzenska).

Vyhlašující organizace si pro realizaci soutěže vyhrazují právo s prací a jménem auto-
ra dále disponovat (pro využití ve sdělovacích prostředcích: tyto práce vystavovat, šířit 
je mediálně nebo využít jiným způsobem v souladu se zákonem). Každý soutěžící nebo 
jeho zákonný zástupce bere na vědomí, že zasláním práce do soutěže projevuje souhlas 
s těmito podmínkami. Zaslané práce se nevrací.

Více k výročí úmrtí sv. Ludmily najdete na webu www.svataludmila.cz.



6

Kv
íz

Kvíz o svaté Ludmile

Milí čtenáři Zpravodaje plzeňské diecéze. V  roce 1100.  výročí mučednické 
smrti svaté Ludmily jsme pro Vás připravili 21 kvízových otázek o jejím živo-
tě a také o úctě k ní. V následujících třech číslech zpravodaje zveřejníme vždy 
7 otázek. Po jejich vyřešení najdete v aktuálním čísle zpravodaje také správné 
odpovědi. Zde na straně 38.

Přejeme Vám co nejvíce správných odpovědí a prohloubení Vašich znalostí.

1. U jakého města bylo místo narození sv. Ludmily?
A) u Litoměřic
B) u Roudnice nad Labem
C) u Mělníka

2. S manželem Bořivojem měla sv. Ludmila hodně dětí, ale jen 2 jména jsou více známá. 
Která?
A) Bořivoj a Vratislav
B) Vratislav a Spytihněv
C) Vratislav a Boleslav

3. Podle tradice byla sv. Ludmila pokřtěna na Velehradě. Kým?
A) svatým Cyrilem
B) svatým Metodějem
C) některým ze žáků sv. Cyrila a Metoděje

4. Tehdejší sídlo Bořivoje a Ludmily bylo na Levém Hradci. Tam nechali postavit rotundu. Komu 
byla zasvěcena?
A) sv. Petru
B) sv. Jiří
C) sv. Klimentu

5. V kolika letech sv. Ludmila zemřela?
A) asi v 60
B) asi v 70
C) asi v 80



7

Kv
íz

6. Její mučednická smrt se udála na hradě Tetín. Kolik kilometrů byste museli ujít na toto 
místo od katedrály sv. Bartoloměje v Plzni?
A) asi 60 km
B) asi 80 km
C) asi 100 km

7. Kam se půjdete pomodlit ke hrobu sv. Ludmily?
A) do katedrály sv. Víta na Pražském hradě
B) do baziliky sv. Jiří na Pražském hradě
C) do kostela Všech svatých na Pražském hradě 



8

Po
se

lst
ví

 Sv
at

éh
o 

ot
ce

Poselství Svatého otce 
k 58. světovému dni modliteb za povolání

Přinášíme vám překlad poselství papeže Františka k 58. světovému dni mod-
liteb za povolání, který jsme si připomněli 25. dubna 2021.

Svatý Josef: sen o povolání

Milé sestry, milí bratři,
8. prosince 2020, u příležitosti 150. výročí prohlášení sv. Josefa za patrona uni-

verzální církve, byl zahájen rok speciálně věnovaný tomuto světci (srov. Dekret 
apoštolské penitenciárie, 8.  prosince 2020). Abych povzbudil lásku k  tomuto 
světci, napsal jsem apoštolský list Patris corde. Svatý Josef je skutečně mimo-
řádný, současně však velice blízký životu každého z nás. Jeho postava neohro-
muje, nedisponuje zvláštními charismaty. V očích těch, kdo se s ním setkávali, 
nevypadal nikterak výjimečně. Nebyl slavný ani na sebe neupozorňoval: evan-
gelia nepřinášejí ani jediné jeho slovo. Přesto však ve svém obyčejném životě 
uskutečnil něco neobyčejného v Božích očích.

Bůh vidí do srdce (srov. 1 Sam 16,7) a ve svatém Josefovi našel otcovské srd-
ce schopné dávat a probouzet život v  každodennosti. K  tomu směřují povo-
lání – dávat vznik životu v každodennosti. Pánovou touhou je vytvářet otcov-
ská a  mateřská srdce, srdce otevřená, plná odhodlání, štědrá, když se darují, 
soucitná, když tiší bolest, neochvějná, když přinášejí naději. Právě to potřebují 
kněží a zasvěcené osoby zvláště dnes, v době plné slabosti a utrpení způsobe-
ného pandemií, která přináší nejistotu, obavy o budoucnost a o samotný smysl 
života. Svatý Josef nám vychází naproti svou mírností světce „u našich dveří“. 
Současně jeho výrazné svědectví může dát směr na naší cestě.

Svatý Josef nám dává tři slova, klíčová pro povolání každého z nás. První slovo 
je sen. Každý z nás sní o naplnění svého života. Je správné mít velká očekává-
ní, která pomíjivé cíle, jakými jsou úspěch, peníze, zábava, nedokážou naplnit. 
Vždyť zeptáme-li se lidí, jak by vyjádřili svůj životní sen jedním slovem, snadno 
si dokážeme představit odpověď: láska. Právě láska dává životu smysl, protože 
odkrývá jeho tajemství. Vždyť život máme jen tehdy, pokud ho dáváme, může-
me ho skutečně vlastnit, pokud ho plně darujeme. Svatý Josef nám má v tomto 
ohledu hodně co říci, protože díky snům, kterými ho Bůh inspiroval, utvořil ze 
svého života dar.

Evangelia hovoří o čtyřech snech (srov. Mt 1,20; 2,13.19.22). Byly označovány 
za sny božské, avšak přijmout je nebylo snadné. Josef musel po každém snu 



9

Po
se

lst
ví

 Sv
at

éh
o 

ot
ce

změnit svůj záměr, dát se všanc, obětovat vlastní plány, aby se uzpůsobil ta-
jemným plánům Božím. Snům zcela důvěřoval. Můžeme si ale položit otázku: 
„Co to bylo za noční sen, kterému tolik důvěřoval?“ V dávných dobách byla sice 
snům věnována velká pozornost, přece jen ale byly méně významné než reálný 
život. Přesto se svatý Josef nechal snem bez váhání vést. Proč? Protože jeho 
srdce bylo obrácené k Bohu, bylo Bohu k dispozici. Vnitřnímu Josefovu „sluchu“ 
tedy stačil drobný náznak, aby rozpoznal Boží hlas. Tak je tomu i s naším povo-
láním: Bůh nemá zalíbení v spektakulárních projevech, netlačí na naši svobodu. 
Zprostředkovává nám své plány s mírností, nezahrnuje nás zářivými viděními, 
ale promlouvá k našemu nitru s jemnocitem, přibližuje se k nám a oslovuje nás 
skrze naše myšlenky a naše city. Stejně jako svatému Josefovi, i nám vytyčuje 
vysoké a překvapivé cíle.

Sny totiž přivádějí Josefa do dobrodružství, které by si nikdy nepředstavil. 
První sen znejistí jeho zasnoubení, ale činí ho otcem Mesiáše. Druhý sen ho 
vede k útěku do Egypta, ale zachraňuje život jeho rodiny. Třetí pak oznamuje 
návrat do vlasti, nicméně čtvrtý sen znovu mění plán a vede ho do Nazareta, 
do místa, kde Ježíš zahajuje hlásání Božího království. Ve všech těchto radi-
kálních změnách tedy vítězí odvaha reagovat na Boží vůli. Stejně tak je tomu 
s povoláním. Boží povolání nás stále vede k tomu, abychom vycházeli ze sebe, 
abychom se darovali, abychom překračovali svůj stín. Není víry bez riskování. 
Pouze tehdy, když se s důvěrou spolehneme na milost a upozadíme své pro-
gramy i své pohodlí, říkáme Bohu doopravdy „ano“. Každé „ano“ přináší plody, 
protože odpovídá vyššímu záměru, který se nám ukazuje postupně. Avšak bož-
ský Tvůrce ho zná a rozvíjí ho, aby z každého života učinil mistrovské dílo. Svatý 
Josef je příkladným obrazem v přijímání Božích plánů. Přijímá je však aktivně: 
nikdy není rezignovaný nebo poraženecký. On „není člověkem pasivní rezigna-



10

Po
se

lst
ví

 Sv
at

éh
o 

ot
ce

ce. Jeho nasazení je odvážné a rozhodné“.1 Kéž by nám všem, zvláště mladým 
lidem, pomohl poznat a naplnit Boží sen s námi. Kéž inspiruje odvážné „ano“ 
Pánu, který nás vždy překvapí a nikdy nezklame!

Druhým slovem, kterým se vyznačuje cesta svatého Josefa a jeho povolání, 
je služba. Z evangelií vyplývá, že Josef žil zcela pro druhé, nikdy pro sebe. Sva-
tý Boží lid ho nazývá nejčistším snoubencem. Zdůrazňuje tak jeho schopnost 
milovat, aniž by si nechával něco pro sebe. Svou lásku osvobodil od čehokoli 
sobeckého, a tak se otevřel ještě plodnější službě. Jeho láskyplná péče prochází 
generacemi, jeho pečlivá ochrana ho učinila patronem církve. Je také patronem 
šťastné smrti, on, který dokázal zosobnit ve svém životě nezištnost. Jeho velká 
služba a jeho oběti však byly možné pouze proto, že je podepírala ještě větší 
láska: „Každé skutečné povolání se rodí ze sebedarování, které uzrává přerodem 
oběti. Také kněžství a zasvěcený život žádá tento typ zralosti. Tam, kde povolání 
k manželství, celibátu či panenství nedosáhne zralosti sebedarování a zastaví 
se u pouhé logiky oběti, se namísto znamení krásy a radosti lásky může stát 
výrazem neštěstí, smutku a frustrace.“2

Služba, konkrétní výraz sebedarování, nebyla pro svatého Josefa jen vysokým 
ideálem, ale stala se každodenním pravidlem. Pustil se do hledání a přípravy 
místa, kde se měl narodit Ježíš. Uchránil ho před Herodovou zlobou, když po-
hotově zorganizoval cestu do Egypta. Hbitě se vrátil do Jeruzaléma, aby hledal 
ztraceného Ježíše. Svou rodinu živil prací i v cizí zemi. Zkrátka svým postojem 
se uzpůsobil různým okolnostem jako ten, kdo neklesá na duchu ve chvíli, kdy 
se život neodvíjí tak, jak by sám chtěl. Projevil ochotu typickou pro toho, kdo 
žije, aby sloužil. Josef přijal v tomto duchu četné a často nepředvídané životní 
cesty: z Nazareta do Betléma kvůli sčítání, pak cesta do Egypta a znovu do Naza-
reta. Každý rok pak cesta do Jeruzaléma. Byl pokaždé ochoten jít vstříc novým 
okolnostem, bez nářku nad tím, co se dělo, stále připraven pomoci, aby řešil 
jednotlivé situace. Můžeme říci, že byl ochrannou dlaní nebeského Otce nad 
jeho Synem na zemi. Nemůže tedy nebýt vzorem každého povolání, které se 
má stát právě činorodou rukou Otce vůči jeho dcerám a synům.

Rád se proto dívám na svatého Josefa, ochránce Ježíše a ochránce církve, jako 
na ochránce povolání. Od jeho ochoty sloužit se totiž odvíjí pečující ochrana. 
„Vstal tedy, vzal v noci dítě i  jeho matku, odebral se do Egypta“ (Mt 2,14), to 
říká evangelium. Poukazuje tak na jeho pohotovost a péči o rodinu. Neztrácel 
čas rozčilováním se nad tím, co nefungovalo, aby tomu nevystavoval ty, kdo 
mu byli svěření. Pozorná a starostlivá péče je znamením zdařilého povolání. Je 
svědectvím života, kterého se dotýká Boží láska. Když se nehoníme umíněně 
za svými ambicemi a nenecháme se paralyzovat svým steskem, ale staráme se 
o to, co nám Pán skrze svou církev svěřuje, dáváme krásný příklad křesťanského 
života. Tehdy na nás Bůh vylije svého Ducha, svou tvořivost; tehdy dělá zázraky 
jako v životě Josefově.

Kromě Božího volání, které uskutečňuje naše největší sny, a kromě naší od-
povědi, která se naplňuje ochotnou službou a pečlivou starostlivostí, je tu třetí 
aspekt, jímž se vyznačuje každodenní život svatého Josefa a našeho povolání: je 
to věrnost. Svatý Josef je „muž spravedlivý“ (Mt 1,19), který v každodenní čino-



11

Po
se

lst
ví

 Sv
at

éh
o 

ot
ce

rodé tichosti setrvává ve spojení s Bohem a s jeho záměry. V obzvláště těžkých 
chvílích vše vyhodnocuje (srov. Mt 1,20). Přemýšlí, pečlivě zvažuje: nenechá se 
opanovat spěchem, nepodléhá pokušení unáhleného rozhodnutí, nejedná im-
pulzivně a nežije jen daným okamžikem. Vše trpělivě zvažuje. Je si vědom, že 
život je budován řadou po sobě jdoucích velkých rozhodnutí. S tím souvisí jeho 
důsledná a vytrvalá pracovitost, se kterou se věnoval svému povolání tesaře 
(srov. Mt 13,55). Jeho pracovitost neinspirovala tehdejší články novin, nýbrž in-
spiruje po staletí každodenní život každého otce, každého pracujícího, každého 
křesťana. Povolání totiž, stejně jako život, uzrává díky každodenní věrnosti. Jak 
můžeme tuto věrnost živit? Pohledem na věrnost Boží. První slova, která svatý 
Josef slyšel ve snu, byla výzvou, aby se nebál, protože Bůh je věrný svým přísli-
bům: „Josefe, synu Davidův, neboj se“ (Mt 1,20). Neboj se: těmito slovy se Pán 
obrací i na tebe, milá sestro, na tebe, milý bratře, když v nejistotě a s chvěním 
zakoušíš neodbytnou touhu darovat život Pánu. Tato slova ti opakuje, když tam, 
kde jsi, možná uprostřed zkoušek a nepochopení, bojuješ, abys každý den napl-
ňoval jeho vůli. Jsou to slova, která objevuješ ve chvíli, kdy se na cestě povolání 
vracíš ke své první lásce. Jsou to slova, která jako refrén doprovázejí toho, kdo 
stejně jako svatý Josef říká „ano“ Bohu svým životem: v každodenní věrnosti. 
Tato věrnost je tajemstvím radosti. V nazaretském domě, říká liturgický hym-
nus, byla „zářivá radost“. Byla to každodenní průzračná, jednoduchá radost, 
kterou zakouší ten, kdo si chrání vše, na čem záleží: věrnou blízkost Bohu a bliž-
nímu. Jak pěkné by bylo, kdyby stejná atmosféra, jednoduchá a zářivá, střízli-
vá a plná naděje, panovala v našich seminářích, řeholních institutech, v našich 
farních domech! Tuto radost přeji vám, bratři a sestry, kteří jste velkoryse uči-
nili Boha snem svého života, abyste mu sloužili v bratřích a sestrách, kteří jsou 
vám svěřeni. Abyste jim sloužili s věrností, která již sama o sobě je svědectvím 
v době charakterizované prchavými emocemi, které odezní, aniž by zanechaly 
jakoukoli radost. Svatý Josef, ochránce povolání, kéž vás provází se svým otcov-
ským srdcem!

Dáno v Římě u sv. Jana Lateránského dne 19. března 2021, na slavnost sv. Josefa
FRANTIŠEK

1František. Apoštol. list Patris corde (8. prosince 2020), č. 4.
2Tamtéž, č. 7.



12

Co
 se

 st
al

o

Co se stalo

19. března zahájil papež František Rok rodiny a manželství – Amoris laetitia.
Při příležitosti pátého výročí od vydání apoštolské exhortace Amoris laetitia, 

pojednávající o lásce v rodině, zahájil papež František zvláštní rok věnovaný ro-
dině a manželství, který se uzavře v červnu 2022 při 10. Světovém setkání rodin 
v Římě. 

Bližší informace o Roku rodiny přinášejí webové stránky vatikánského Úřadu 
pro laiky, rodinu a život (www.laityfamilylife.va) a české Národní centrum pro ro-
dinu (www.rodiny.cz), kde najdete mimo jiné také podněty k prožití roku věnova-
ného rodině a manželství.

Svět potřebuje slyšet dobré zprávy. 
Křesťanská televize Noe společně s Vyšší odbornou školou 

publicistiky v Praze již čtvrtým rokem pokračují ve studijním 
projektu pro mladé novináře a zájemce o práci v  médiích. 
Studenti VOŠ publicistiky podpoření v tomto projektu budou 



13

Co
 se

 st
al

o

zdokonalovat své odborné dovednosti v rámci dlouhodobé profesní stáže pří-
mo v televizi Noe. Během studia se vybraní zájemci účastní přípravy i natáčení 
reportáží, pořadů a přímých přenosů, čímž získávají cennou profesionální praxi.

Projekt má za cíl najít mladé lidi se zájmem o práci v médiích, a to i ze sociálně 
slabších rodin. Vybraným studentům totiž školné (32 000 Kč za rok) spoluzajiš-
ťuje televize Noe. Podmínkou přijetí je dokončené středoškolské vzdělání zavr-
šené maturitní zkouškou. Po vyplnění přihlášky na VOŠ publicistiky (do přihláš-
ky je nutné uvést zkratku „TV NOE“) budou zájemci pozváni k informativnímu 
výběrovému rozhovoru o motivaci ke spolupráci s televizí Noe.

VOŠ publicistiky a televize Noe chtějí tímto projektem umožnit mladým lidem 
vstup do mediálního prostoru, aby mohli dobře realizovat své poslání – pravdi-
vě a odpovědně informovat o problémech i dobrých zprávách světa kolem nás.

Více informací najdete na www.vosp.cz/noe, kontakt: Lukáš Jirsa, jirsa@telepace.cz

22. března se rozezněly zvony v symbolickém uctění památky obětí koronaviru v České 
republice.

V pondělí 22. března 2021 uplynul jeden rok od úmrtí první oběti koronaviru 
v naší zemi, toto smutné výročí připomněli iniciátoři výzvy Minuta ticha (www.
minutaticha.cz).

Občanskou iniciativu podpořila také Česká biskupská konference, která proto 
poprosila duchovní správce, aby 22. března od 12:00 nechali znít kostelní zvony 
jako připomínku a uctění obětí nemoci covid-19. K připomínce přímých i nepří-
mých obětí pandemie v pondělí v poledne zvonily i kostelní zvony ve farnos-
tech plzeňské diecéze – na náměstí Republiky v Plzni bylo možné slyšet z věže 
katedrály sv. Bartoloměje souzvuk všech pěti zvonů, ke zvonění se připojili 
např. také plzeňští salesiáni, farnosti Dýšina, Bečov nad Teplou, Stříbro a další.

Výstavba domů v Pákistánu začala.
Na podzim roku 2020 se mnozí z nás zapojili do pomoci chudým křesťanským 

rodinám v oblasti Derekabad, které v důsledku silných monzunových dešťů při-
šly během několika dnů o střechu nad hlavou. 

Celkový počet domů a rodin dosahoval čísla 300. Náš cíl byl pomoci s výstav-
bou alespoň 10 domů, protože náklady na pevnější domy z pálených cihel jsou 
poměrně vysoké. Pro 8–9člennou rodinu stojí stavba solidního domku 50 tisíc ko-
run. Místní misionáři obláti se pro tento riskantní krok rozhodli, protože ze všech 
úvah to bude jediné trvalejší řešení situace křesťanských rodin v této oblasti.

Díky vaší pomoci jsme do pákistánského Derekabadu mohli opravdu odeslat 
pomoc na stavbu 10 domků. Díky pomoci z různých míst se tedy podařilo po-
stavit 17 domů, 13 je v procesu výstavby a je reálný výhled na dalších 20.

Velké díky všem, kdo pomohli! Vaše pomoc nám ukazuje, že společně mů-
žeme věci měnit! Zároveň prosíme o pokračování pomoci, zatím má naději na 
střechu nad hlavou pouze 50 rodin. Za misionáři denně přicházejí rodiny v nou-
zi s prosbou o pomoc…

Prosíme vás o pomoc s výstavbou dalších 10 domků, což dává částku téměř 
500 000 Kč. Znovu vám děkujeme za vaši lásku a starost o Pákistán!



14

Co
 se

 st
al

o
Prosíme o pomoc zasláním daru na účet Oblátského misijního díla:
244 816 241/0300 VS 410 

Za jakoukoli pomoc upřímně děkujeme!
Se srdečnými díky o. Günther Ecklbauer, OMI

BŘEZEN
20. března proběhla on-line postní rekolekce s biskupem Tomášem. 

Vzhledem k nepříznivé epidemiologické situaci a k platným vládním naříze-
ním připravil plzeňský biskup Tomáš Holub se svými spolupracovníky postní 
rekolekci v  on-line podobě, tentokrát na téma Pokání a naše úhybné manévry. 
Podobně jako v adventní době byla postní rekolekce vysílána živě prostřednic-
tvím kanálu YouTube z Diecézního centra mládeže v Plzni. 

Postní duchovní obnova byla rozdělena do tří bloků – po cca půlhodinové 
promluvě otce biskupa vždy následoval třicetiminutový prostor pro rozjímá-
ní a osobní modlitbu účastníků. Na dopolední program přednášek a rozjímá-
ní navázala odpolední diskuze s biskupem Tomášem, do níž se mohli zapojit 
přihlášení účastníci prostřednictvím odkazu na neveřejný stream. Diskuze se 
týkala tématu rekolekce. Záznam postní rekolekce (bez diskuzní části) najdete 
na diecézním webu www.bip.cz.

22. března byl biskup Tomáš hostem Pondělního vysokoškolského klubu, který organizuje VKH 
Praha.

Setkání s biskupem Tomášem proběhlo on-line prostřednictví kanálu YouTu-
be, tématem promluvy byla Církev na cestě s papežem Františkem. Hned v úvodu 
představil plzeňský biskup metodu svého přístupu: totiž postupné komentová-
ní částí nadpisu připravené prezentace – Církev. Církev na cestě. Církev na cestě 
s papežem. Církev na cestě s papežem Františkem. Během přednášky mohli zá-
jemci posílat otázky, na které biskup Tomáš v závěru večera odpovídal. Záznam 
večera je k dispozici na YouTube kanálu VKH Praha, odkaz na záznam najdete 
také na diecézním webu.



15

Co
 se

 st
al

o

24. března sloužil biskup Tomáš zádušní mši svatou za dárce těl.
Tradiční bohoslužba, kterou každoročně organizuje Vysokoškolský klub Hora, 

byla letos vzhledem k omezením proti šíření koronaviru sloužena v kostele Na-
nebevzetí Panny Marie v  Plzni se sníženou kapacitou pro návštěvníky a byla 
také streamována.  Během rekviem za dárce těl pro lékařské účely promluvil 
PhDr. Michal Petrášek, Ph.D., odborný asistent Ústavu anatomie LFP UK. Zá-
znam promluvy otce biskupa i PhDr. Michala Petráška, Ph.D., je k dispozici na 
webu www.bip.cz.

Velikonoce v plzeňské diecézi.
Také slavení letošních velikonočních svátků bylo výrazně poznamenáno pan-

demií koronaviru. Ve vládním nařízení byla zohledněna výjimka ze zákazu vychá-
zení po 21. hodině právě v době konání velikonočních bohoslužeb – od Zeleného 
čtvrtka do Bílé soboty. Vzhledem k omezení kapacity kostelů na 10 % podle míst 
k sezení se ale mnozí věřící do kostela ani během letošního Svatého týdne nedo-
stali. Pastorační centrum při Biskupství plzeňském proto pro jednotlivce i rodiny 
(dospělé i děti) připravilo řadu podnětů k prožití velikonočních svátků, tyto pod-
něty zůstávají i nadále přístupné na stránce www.bip.cz/velikonoce21. 

Všichni zájemci byli pozváni ke sledování streamovaných bohoslužeb, které 
celebroval biskup Tomáš Holub od Zeleného čtvrtka až do nedělní Slavnosti 
Zmrtvýchvstání Páně. Letošní triduum slavil otec biskup se společenstvím rodin 
v kapli Navštívení Panny Marie v Plzni-Liticích, při velikonoční vigilii také udělil 
svátosti křtu a biřmování jednomu dospělému katechumenovi. (Všichni účast-
níci byli testováni a během bohoslužeb byla dodržena všechna bezpečnostní 
opatření proti šíření nemoci covid-19.) Ti, kteří sledovali živé přenosy z  Litic 
u svých počítačů (prostřednictvím kanálu YouTube), se mohli na základě struč-
ných návodů pro jednotlivé dny připravit a aktivně se pak zapojit do slavení bo-
hoslužeb, ať už třeba uctíváním kříže na Velký pátek, nebo obnovou křestního 
slibu během obřadů velikonoční vigilie. 



16

Co
 se

 st
al

o

Na Velký pátek i Bílou sobotu ráno byla z Litic živě přenášena také modlitba 
Ranních chval, jíž se rovněž účastnil otec biskup. Další program zval během tri-
dua diecézany k zapojení do štafetového bdění a k modlitbě s Ježíšem v Get- 
semanech (od čtvrtečního večera do pátečního rána) nebo k bdění a modlit-
bě u Božího hrobu (od pátečního odpoledne do sobotního večera). Zájemci si 
mohli ve formuláři dostupném na diecézním webu vybrat konkrétní půlhodinu 
a zavázat se k modlitbě v tomto čase. 

Na webu www.bip.cz/velikonoce21 byla zveřejněna řada dalších inspirativních 
odkazů a podnětů k prožití velikonočních svátků, mimo jiné např. přehled ven-
kovních křížových cest v naší diecézi, video s modlitbou křížové cesty s emerit-
ním biskupem Mons. Františkem Radkovským atp.

Protože mnozí naši bratři a sestry nemají přístup k internetu, a nemohou tedy 
v současné době sledovat dění v diecézi, připravil biskup Tomáš ve spolupráci 
s farnostmi velikonoční přání pro 1800 především starších diecézanů.

Milá sestro, milý bratře,
náš Pán opravdu vstal z mrtvých!
Věříme, že tato radostná a úžasná zpráva pro nás znamená víc
než všechno těžké kolem nás i v nás.
Moc Vám přeji a také vyprošuji,
aby jistota Kristova vítězství Vás trvale naplňovala radostí i nadějí!
Požehnané a nadějeplné Velikonoce
Váš biskup +Tomáš

K přání otce biskupa doplnili svá vlastní přání kněží a se svými pomocníky je 
pak doručili adresátům. Do akce se zapojilo 31 farností naší diecéze.

Protože epidemiologická situace se zlepšuje jen velmi pomalu a stále zůstá-
vají aktuální mnohá omezení proti šíření koronaviru, najdete i ve velikonoční 



17

Co
 se

 st
al

o

době na webu Diecéze plzeňské nové podněty – soubor nedělních videí od 
2. neděle velikonoční (11. dubna) až do Letnic (23. května) s názvem Velikonoční 
cesta. Jde o řadu impulzů inspirujících k plodnému prožití času na cestě k Let-
nicím, a to na základě komentářů 2. čtení příslušných nedělí. Nová videa, která 
pro vás připravili/připraví P. Pavel Petrašovský, P. Petr Hruška, P. Petr Dombek, 
P. Šebestián Smrčina, P. Marek Sklenář, P. Pavel Fořt a biskup Tomáš Holub, na-
jdete na webu www.bip.cz/velikonoce vždy v sobotu po 18. hodině. 

Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě letošního velikonočního on-line programu.

Velikonoce ve farnosti Bečov nad Teplou.
Zpravidla na obřady Velikonočního tridua jezdí bečovští a otročínští na bo-

hoslužby do kláštera, ale letos to nebylo možné kvůli hranici okresu (Klášter je 
v okrese Cheb a Bečov nad Teplou i Otročín v okrese Karlovy Vary), a tak byly 
opět nejméně po čtvrt století obřady u svatého Jiří v Bečově nad Teplou. Šlo 
tedy o příležitost jedinečných bohoslužeb, které jsme i při menším počtu vě-
řících a nepočetné asistenci mohli prožít v klidu, do hloubky v osobní blízkosti 
našeho Pána. Nebylo nás mnoho, nenaplnili jsme ani limit, ale kdo přišel, nelito-
val. Bohu díky za tuto zkušenost! P. Pavel Větrovec

Zveřejňujeme zde ještě jednu letošní velikonoční zkušenost. Text přišel do redakce 
Zpravodaje plzeňské diecéze 14. dubna, zveřejňujeme ho v plném znění a bez 
úprav. Děkujeme paní Anně Petrželkové za sdílení a otevřenost a vyprošujeme 
pro ni i celou rodinu hodně síly, naděje a Boží blízkosti zvláště v těchto dnech.

Velikonoce 2021
Velikonoce jsou velmi zvláštní čas. Kdysi, když jsem byla úplně malá holčička, 

mi maminka dávala kytičku fialek, abych je přinesla na Bílou sobotu k Božímu 
hrobu. Přinesla, ale když se nikdo nedíval, tak jsem překonala obvyklé zábrany 
a položila fialky na Kristovu ránu v boku s představou, že ho to bude méně bo-
let. Po mnoha letech, v roce 1978, se mi narodilo třetí dítě (z celkových pěti), syn 
Michal, právě na Velký pátek. Když jsem mu o tom později vyprávěla, dodala 
jsem: „Víš, to byl jediný Velký pátek v mém životě, kdy jsem v duchu zpívala mís-
to obvyklých smutných písní a úvah radostné Aleluja.“

O letošních Velikonocích, právě na Bílou sobotu, si Bůh k sobě povolal mého 
nejstaršího syna Ondřeje, dobrého manžela a tatínka pěti ještě ne zcela sa-
mostatných dětí. Naprosto zdravý, štíhlý, pracovitý, silný, zodpovědný člověk 
odešel nečekaně a nezvratně. Covid-19 mu zcela zničil nejprve plíce a postup-
ně všechny životně důležité orgány, až naposledy srdce. Když se v  roce 1972 
narodil, přivítala jsem svého chlapce křížkem na čelo, na letošní Bílou sobotu 
odpoledne jsem se stihla křížkem na jeho čelo rozloučit. Kolem desáté hodiny, 
na pokraji noci, když jsme my v kostelích slavili slavné vzkříšení, on zpíval svoje 
aleluja jinde, v místech, která nám bible naznačuje, ale nikdo je neznáme, je-
nom tušíme. Jsme docela rozvětvená rodina, všichni se za něj dlouho modlili, 
přátelé, známí i méně známí, bratří i sestry v klášterech, v Čechách i na Moravě. 
Prosili jsme, aby Bůh Ondřejovi dopřál postarat se o manželku a vychovat děti, 



18

Co
 se

 st
al

o

které mu zde, na Zemi, svěřil do péče. Rozhodl jinak, zavolal si ho, v privilego-
vaném čase Bílé soboty. V hlavě se mi nejprve honily otazníky… Pane, proč???? 
Vždyť jsi říkal: „O cokoliv budete prosit v mém jménu, dám vám.“ Ze zkušenos-
ti vím, že když člověk prosí, musí to celé našemu Pánu také odevzdat, a vím, 
že obvykle neřeší jenom jednu věc. Zahrne celé spektrum potřebných řešení. 
Oslovilo mne evangelium o Tomáši, apoštolovi, které se četlo v neděli. Nevěřil, 
že se Ježíš ostatním zjevil, a tak přišlo ono známé: dokud nevložím prst do jeho 
ran… Jenže pak byl přítomen zjevení Tomáš sám a prohlásil, že už to nepotře-
buje, protože věří. Jenže Ježíš ho donutil. I po dvou tisících let nám tato reakce 
„nevěřícího Tomáše“ pomáhá.  A moje otázka nezní „Pane, proč,“ ale „Pane, jak 
to mám přijmout.“ A spolu s Jobem nepřestanu chválit Hospodina, svého Boha, 
i když mám nitro vyprahlé a slzy vyplakané a nejde mi to úplně snadno. Možná, 
že jednou mi bude dáno poznat také…proč.  Velikonoce 2021 jsou Velikonoce 
velmi bolestné a domnívám se, že jsem částečně pochopila aspoň kousek z bo-
lestí Panny Marie, Jeho maminky, stojící pod křížem.

Anna Petrželková
14. 4. 2021

Ve středu 14. dubna byla zahájena letošní sezóna v Meditační zahradě
Návštěvní sezóna v  Meditační zahradě s  Památníkem obětem zla v  Plzni 

Doudlevcích byla zahájena. Odemykání zahrady bylo spojeno s vysazením no-
vého keře (azalky), jehož patronkou je paní Ing. Petra Benešová, vedoucí oddě-
lení Majetkové a investiční správy Biskupství plzeňského.

Meditační zahrada bude otevřena do 15. října, od středy do neděle v čase od 10 do 
18 hodin. Zveme vás ke slavení první mše svaté v této sezóně: ve čtvrtek 13. května 
od 16:00.Více informací najdete na webu www.meditacnizahrada.cz. 

Těšíme se na Vaši návštěvu.



19

Za
os

tř
en

o 
na

…

Otec biskup napsal před Velikonoci dopis všem pedagogickým pracovníkům církevních škol 
zřizovaných Biskupstvím plzeňským:

Vážení a milí pedagogičtí pracovníci,
chtěl bych Vám touto cestou vyjádřit úctu a poděkování za veškerou práci, 

kterou konáte pro děti a žáky našich plzeňských škol. 
Vnímám jak z osobních rozhovorů, tak zprostředkovaně, jak obtížné je vyko-

návat práci, která se v distanční formě výrazně zkomplikovala, přinesla spoustu 
nových povinností a výzev v zdolávání IT techniky, ale především je ochuzena 
o jeden z největších zdrojů motivace, o živý kontakt s vašimi žáky. V této nároč-
né době, kdy i na vás doléhají starosti a oprávněné obavy o váš soukromý život, 
se více než kdy jindy stáváte pro vaše žáky také psychickou oporou a pomáháte 
nejen jim, ale mnohde celé rodině udržet motivaci na cestě vzdělávání. 

O tom, že svou práci i v těchto složitých podmínkách odvádíte skvěle, svědčí 
mimo jiné i fakt, že všechny naše školy mají vynikající pověst a je o ně takový 
zájem, že počty uchazečů o vzdělávání i několikanásobně převyšují jejich kapa-
citní možnosti. A za to vše Vám patří obrovský dík.

Ve světle blížících se Velikonoc bych vás chtěl ujistit, že naděje, která prozářila 
čas po Kristově utrpení, je stále živá a chce být přítomná i v našich životech. 
Pamatuji na vás ve svých modlitbách a přeji vám poklidné, radostné a láskyplné 
velikonoční svátky.

Váš biskup Tomáš

Bude v Karlovarském kraji církevní škola zřizovaná Biskupstvím plzeňským?
Na konci roku 2019 aktualizoval Mons. Tomáš Holub misi plzeňské diecéze 

pro nadcházející roky, jedním z jejích pěti pilířů je také podpora církevního škol-
ství a charity. Biskupství plzeňské je v současné době zřizovatelem tří církevních 
škol v Plzni: Mateřské školy kardinála Berana Plzeň, Církevní ZŠ a SŠ Plzeň a Cír-
kevního gymnázia Plzeň. Plzeňská diecéze se ovšem kromě Plzeňského kraje 
rozkládá z velké části také v Karlovarském kraji, kde církevní katolická škola do-
sud chybí.

Plzeňský biskup proto velmi podporuje snahy o zřízení nové církevní školy na 
území Karlovarského kraje. Jak potvrzuje Mgr. Jana Černíková, koordinátorka pro 
školské a právnické osoby zřízené Biskupstvím plzeňským, jednání o nové cír-
kevní škole probíhají mezi biskupstvím, zástupci Karlovarského kraje a vedením 
města Kalovy Vary už více než půl druhého roku. Biskup Tomáš Holub už se také 

Církevní školství v plzeňské diecézi



20

Za
os

tř
en

o 
na

…
v polovině února letošního roku setkal s novým hejtmanem Karlovarského kraje 
Ing. Petrem Kulhánkem, který rovněž podpořil vizi založení církevní školy v kraji.

Prvním z projektů, o kterých se jedná, je založení církevní MŠ a ZŠ přímo v Kar-
lových Varech. Pracovní tým tohoto projektu se už přibližně dva toky věnuje pří-
pravě všech potřebných náležitostí, jako je například vyhledání vhodné lokace 
školy, vytipování kvalitních spolupracovníků, příprava koncepce vzdělávání atd. 

Pokud jde o budovu, chystá se pracovní tým Biskupství plzeňského zažádat 
o dům, který se uvolnil po Střední zemědělské škole v Dalovicích. Nové školní 
zařízení je třeba zajistit také personálně. Proto jsou v současné době oslovováni 
pedagogové MŠ a prvního stupně ZŠ a odborníci nejrůznějších profesí a je jim 
nabízena možnost aktivně se podílet na projektu. Další velmi důležitou oblastí, 
kterou bude vedení budoucí školy řešit, je materiální vybavení kmenových uče-
ben, školní družiny, ale také například vybavení IT nebo školní výdejny. Před-
pokládané náklady dosáhnou téměř 10 mil. Kč, které je připraveno biskupství 
plzeňské poskytnout.  

Otevření jakékoli nové školy ale v  současné době výrazně komplikuje epi-
demie koronaviru, jejímž důsledkem je – kromě mnoha jiných opatření – také 
dlouho trvající distanční výuka v celé České republice. Pokud se vše potřebné 
podaří, biskupství získá pro novou školu vhodnou budovu a dostatečný počet 
spolupracovníků, bylo by reálné přivítat v nové škole první žáky již 1. září 2022. 
Přibližně jeden kalendářní rok je totiž třeba k tomu, aby mohla být škola zapsá-
na do Rejstříku škol a školských zařízení a aby mohlo v regulérních termínech 
proběhnout přijímací řízení.

Mateřské a základní školy bývají zřizovány městem, střední školy obvykle zři-
zuje kraj. Pan hejtman Petr Kulhánek se tedy velmi zajímal také o druhý projekt, 
který vznikl na podnět vedení města Lokte a pana Jana Šíchy. 

Na loketském náměstí – nedaleko od internátu – se nachází prázdná školní 
budova. Obyvatelé Lokte si přejí, aby budova dál sloužila svému původnímu 
účelu, tedy aby v ní opět byla škola. Biskupství plzeňské bylo osloveno jako po-
tenciální zřizovatel střední školy na tomto místě. Na základě podnětu od pana 
Jana Šíchy, který se dlouhodobě věnuje česko-německé spolupráci (např. zalo-
žil České centrum v Mnichově, kde působil více než 5 let), uvažuje Biskupství 
plzeňské o tom, že střední škola založená v Lokti by mohla být česko-německá. 
V  podhoubí této myšlenky je samozřejmě i touha po uzdravení vztahů mezi 
Čechy a Němci v této oblasti. Konkrétní obory, které by mohly být na loketské 
střední škole vyučovány, by samozřejmě měly odpovídat místní poptávce, nabí-
zí se například kombinace oborů, které už známe z církevních škol v Plzni – tedy 
např. sociální činnost, ekologie zaměřená na veterinářství. Odborné předmě-
ty by pak byly vyučovány v němčině. Zřízení česko-německé střední školy by 
mimo jiné mohlo přivést do Lokte německé učitele a také motivovat studenty 
k přeshraniční spolupráci.

Pro zřízení střední školy v Lokti se nabízí podobný model jako v případě MŠ 
kardinála Berana v Plzni – majitelem plzeňské školky i investorem je Západočes-
ká univerzita v Plzni, provozovatelem MŠ je Biskupství plzeňské, které zajišťuje 
mzdy učitelů, učební pomůcky a provozní náklady. 



21

Za
os

tř
en

o 
na

…

Bude tedy v Karlovarském kraji církevní škola zřizovaná Biskupstvím plzeň-
ským? Na odpověď na tuto otázku si budeme muset přeci jen ještě chvíli po-
čkat.

Připravily Jana Černíková a Jana Lazarová

Příprava nové koncepce církevního školství v Plzeňské diecézi.
Jednou ze zásadních otázek, která rezonuje v církevním školství v posledních 

letech, je problematika formulování koncepce církevního školství (dále jen CŠ). 
V CŠ byly dlouhodobě hledány odpovědi na různé otázky: jaké je poslání CŠ, 
jaká je jeho identita, jaké hodnoty přináší do společnosti a jiné. 

V roce 2019 se rozhodl biskup Tomáš Holub zahájit práce na přípravě nové 
koncepce CŠ v  Plzeňské diecézi. Oslovil tým sociálních antropologů vedený 
Barborou Spalovou, aby v průběhu roku 2020 prováděla na zřizovaných ŠPO1 
participativní výzkum, jehož klíčovým tématem byla identita CŠ. Výzkumný 
tým provedl v průběhu roku 84 rozhovorů s řediteli, pedagogy, rodiči, žáky i zá-
stupci zřizovatele, navštívil výuku křesťanské etiky a religionistiky, školní mše 
i slavnosti. Výstupem této práce je závěrečná zpráva, která obsahuje spoustu 
zajímavých názorů, pohledů a podnětů a která bude sloužit jako podklad pro 
nově vznikající koncepci.

Dalším krokem při řešení problematiky nové koncepce CŠ byla otevřená dis-
kuze (brainstorming) v pracovních skupinách různých aktérů CŠ – ředitelů ŠPO, 
spirituálů a pastoračních pracovníků, zřizovatelů a výzkumných týmů, lektorů a 
ostatních zainteresovaných osob. Společně si kladli nejrůznější otázky a snažili 
se vygenerovat společnou vizi, pojmenovat úlohu CŠ a hodnoty, které by mělo 
přinášet. Také se diskutovalo o nastavení vztahů mezi jednotlivými účastníky 
CŠ. Diskuze pak většinou vedla k pojmenování aktivit, které by měly vést k na-
plnění deklarovaných cílů.

Není bez zajímavosti, že stejnými otázkami se v současné době zabývá i sub-
komise pro vzdělávání při ČBK. Její snahou je vytvořit jednoduchý dokument, 
který by mohl být jakýmsi metodickým návodem, jak budovat koncepce CŠ 
v jednotlivých diecézích s přihlédnutím k jejich někdy velice odlišným podmín-
kám.

Z výstupů vyplývá, že klíčovým bodem je pojmenování hodnot, které mají být 
v CŠ aktivně diskutované a pravdivě žité. V důsledku toho by pak měl vzniknout 
bezpečný prostor pro osobní svědectví jednotlivých aktérů a současně pro péči 
o každého člověka ve smyslu Matoušova evangelia v závěru 25. kapitoly. 

20. dubna se biskup Tomáš Holub setkal s výzkumným týmem Barbory Spa-
lové a s  řediteli ŠPO. Tímto setkáním vyvrcholila příprava podkladové zprávy 
pro vznik nové koncepce CŠ v Plzeňské diecézi, jejíž finální verze by měla být 
hotova a zveřejněna do konce roku 2021.

1Zkratka výrazu školská právnická osoba; je to termín pro právnickou formu zřizova-
ných škol a školských zařízení.

Mgr. Jana Černíková
koordinátorka pro školské a právnické osoby zřízené Biskupstvím plzeňským



22

Ze
pt

al
i j

sm
e 

se
 n

aš
ich

 k
ně

ží „I kdyby pole nevydala pokrm, já přesto budu jásat v Hospodinu, svém spasi-
teli.“ Tak zní letošní motto plzeňské diecéze. Otec biskup nás v novoročním pas-
týřském listě vyzývá, abychom se soustředili na zdroje radosti, které se neztrácí 
ani v těžkých časech. 

Položili jsme tady našim kněžím několik otázek, které souvisí právě s rados-
tí. V dubnovém čísle zpravodaje jste si mohli přečíst odpovědi P. Jakuba Holí-
ka, P. Františka Radkovského, P. Bogdana Stępieńa, P. Romualda Štěpána Roba 
a P. Pavla Větrovce. V tomto čísle publikujeme odpovědi dalších dotázaných:

P. Pavel Petrašovský 
(farnost Plzeň u katedrály sv. Bartoloměje)
Čím Vám dělá Hospodin radost?

Mohl tvořit svět ošklivý a šedivý, a on ho stvořil barevný a krásný. Řeka Stře-
la nebo Úterský potok se mu docela povedly. A mohl se pokusit nás vykoupit 
méně bláznivě, ale on chtěl provést ten extrémistický čin s vtělením, přijetím 
všeho lidského a křížem. Ta Hospodinova bláznivost mi dělá radost. A taky mohl 
můj život nechat absurdním, a on mu dal smysl.
Čím se snažíte dělat Hospodinu radost?

Myslím, že mu radost moc nedělám. Leda že by měl radost rodiče, který se rád 
dívá na své dítě, když spí.
Co Vám v poslední době udělalo radost?

Ve farnosti jsme zkusili udělat cosi, čemu říkáme postní štafeta. Ti, kteří se při-
hlásili, posílali ostatním postní výzvy, návrhy rozjímání, četby Písma a postního 
úkonu. A ono to fungovalo a ony výzvy byly opravdu krásné a hluboké.
Čím sám sobě děláte radost?

Jestli je řeč o malých životních radůstkách, tak v pondělí vyrážím do přírody 
a občas maluju obrázky nevalné umělecké úrovně.
Odkud čerpáte radost v těžkých časech?

Snad to nevyzní nabubřele, ale vnímám, že modlitba není jen úkon duchov-
ního života, ale nutnost, bez níž bych se utopil v absurditách tohoto světa. Na 
první pohled mám občas pocit, že tenhle svět moc smysl nedává. Potřebuji nut-
ně ten druhý pohled, který napříč všemu věří, že Bůh je nad tím vším.  
Dělíte se o svou radost? (S kým?)

My introverti se moc o radost (ani o bolest) dělit neumíme. A když to zkusíme 
u přátel, většinou se nám moc nepodaří vyjádřit navenek, co uvnitř cítíme.  

Zeptali jsme se našich kněží
(2. část)



23

Ze
pt

al
i j

sm
e 

se
 n

aš
ich

 k
ně

ží

Myslíte si, že se dá radost naučit? (Jak?)
Myslím, že dá, dokonce to vnímám jako svůj osobní úkol. Radostnost mi ne-

byla dána od přírody, a kdybych rostl jak dříví v lese, byl bych asi velmi negativi-
stický. Inspiruje mě příběh o mladém mnichovi pověřeném úkolem tkát gobelí-
ny. Po nějakém čase mu ruply nervy a začal řvát, že nebude pořád dokola vázat 
nějaké nesmyslné uzlíky. Starý mnich ho vzal a otočil s ním onen velký koberec. 
Když mladý uviděl lícovou stranu, vydechl: To je ale krása! Snažím se tedy o víru, 
že gobelín má ještě jiný smysl než to, co vidím z rubové strany. A jako rozcvičku 
k tomu se snažím všímat si toho, co je i na té rubové straně překrásné.

P. Petr Bauchner
(farnost Sokolov)
Čím Vám dělá Hospodin radost?

Hospodin mi dělá radost tím, že dává mým polím, navzdory vší vynaložené 
námaze, velmi malou úrodu. Ani mi nedává naději, že v budoucnu to bude lep-
ší. Tak mi nezbývá, než se radovat v něm. Být v něm, radovat se v něm, mi dává 
prožívat cosi, co se mi jeví jako krásné, svobodné a věčné.
Čím se snažíte dělat Hospodinu radost?

Hospodina vnímám jako Otce, kterému dělá radost dávat mi život. Věřím, že 
pokaždé, když se tomuto životu otevřu, má z toho můj Bůh radost.
Co Vám v poslední době udělalo radost?

Tu úplně poslední radost mám ze soboty (6. 3.), kdy se mi s několika farníky 
podařilo z lesa dovézt 5 fůr dřeva, takže budeme mít na nějakou dobu na faře 
čím topit.
Čím sám sobě děláte radost?

Rozhodováním se být věrný svému životu, zdrojům, ze kterých čerpá inspi-
raci, sílu. V praxi to znamená dělat si čas na Boha, přátele, službu potřebným, 
nemocným, fyzicky pracovat, být v přírodě.
Odkud čerpáte radost v těžkých časech?

Viz odpověď na první otázku. 
Dělíte se o svou radost? (S kým?)

Myslím si, že radost vniká ve vztahu. To znamená, že existuje ve vztazích, které 
žiji. No a vztah je sdílení, dělení se.
Myslíte si, že se dá radost naučit? (Jak?)

Ježíš si vyvolil učedníky, aby je radosti učil. To znamená, že se dá v  Ježíšo-
vě blízkosti radosti učit, otevírat se jí. Pokud bych měl blíže specifikovat mno-
hotvárnou Ježíšovu blízkost, je to především život společenství, které hledá, jak 
žít ze Slova.

P. Vlastimil Kadlec
(farnosti Dolní Bělá, Manětín a Plasy)
Čím Vám dělá Hospodin radost?

Odpověď na tuto otázku by zabrala obsah alespoň jednoho celého čísla zpravo-
daje! Přiznám se, že radost je moje nejsilnější a nejosobnější téma. Jsem konvertita 
a k setkání s Ježíšem jsem se dostal vlastně přes hledání radosti a touhy po plnosti 



24

života. A ve křtu jsem pak dostal dar radosti, opravdu to sám vnímám jako cha-
rismatický dar. Jsou chvíle, kdy se začnu jen tak vnitřně nebo i navenek radovat 
a tetelit v Hospodinu a zakouším předzvěst plnosti. Je to síla! Vím, jde o dar, který 
jsem zdarma dostal a stejně tak „zdarma“ může odeznít, ale i proto za něj každý 
den děkuju a zároveň o něj prosím. Každé ráno mám nejprve chvilku, kdy chválím 
Pána a jen tak mu vyjmenovávám důvody své radosti: že mě chtěl jednoduše mít, 
že si mě našel a přiznal se ke mně, že mi dal skvělou rodinu, ve křtu mě uvedl do 
svého Těla, a já jsem se tak stal součástí Božího lidu, že mi dal dar řeholního po-
volání, že mu můžu patřit úplně celý, a navíc v té nejskvělejší řeholní rodině, která 
existuje, že jsem doma v 75 zemích světa, že se s ním mohu každý den setkávat 
v nových a nových lidech… Žasnu a jsem vděčný. Na to bych nikdy nepomyslel. 
Dostávám tolik, že mám někdy pocit, že to nemohu ani fyzicky zvládnout.
Čím se snažíte dělat Hospodinu radost?

Jsem přesvědčený, že Hospodin sám je Radost! On je pramenem radosti, on 
sám se uvnitř svého trojičního života raduje: Otec ze Syna, Syn z Otce. Tato vzá-
jemná trojiční radost je Duch svatý a jejím plodem jsme i my a celé stvoření. 
A do této radosti jsem byl vtažen, a tak se jí prostě účastním. Asi ji nemůžu příliš 
umocnit, ale snad má Hospodin trochu radost z toho, když je na mně ta jeho 
radost aspoň občas vidět a kruh radujících se v Hospodinu se tak rozrůstá.
Co Vám v poslední době udělalo radost?

Spousta věcí. To naše diecézní motto je totiž úžasné. Řeklo by se, že v takové 
těžké a bolestné situaci, kterou už rok prožíváme – a ona ne a ne skončit – se 
radovat moc nemůžeme, ale je to přesně naopak. Radost mi dělá, jak naprosto 
zřetelně vnímám, že právě i tuto bolest už Hospodin proměňuje v požehnání, jak 
nás chce i skrze tento velký kříž obdarovat, jak nás skrze něj vede. A tak mi radost 
dělá každé gesto solidarity, jednoty, bratrství, každý sebemenší úsměv, pomoc, 
projev zájmu o druhého. Radost mi v poslední době udělaly drobnosti, jako byl 
večer, kdy jsme se uprostřed postní doby se spolubratry dívali na vánočního An-
děla Páně, protože nový člen naší komunity, Christian z Německa, ho ještě ne-
viděl, nebo krupicová kaše, kterou jsme si před pár dny dali s chutí k obědu… 
Ale radost mi dělají i takové historické kroky, jako byla návštěva papeže Františka 
v Iráku a jeho slova, která tam pronesl, anebo pohled na paní Lavičkovou, která se 
po pádu a dlouhých dnech strávených vleže zase posadila na postel.
Čím sám sobě děláte radost?

V kovidové době se mi díky přece jen trochu omezenějšímu provozu podaří 
občas uvařit něco „rafinovanějšího“, než jsou těstoviny s pestem. A to je moje 
velká radost, protože kdybych se býval nestal původně učitelem, asi bych dnes-
ka někde běhal s kuchařskou čepicí.
Odkud čerpáte radost v těžkých časech?

Na tuto otázku už jsem částečně odpověděl. Hospodin je nevyčerpatelnou 
zásobárnou radosti. A když to zrovna moc „neproudí“, je mojí zkušeností, že 
stačí sáhnout třeba po nějaké dobré knížce. Zároveň ale vím, jak je v těch po-
chmurnějších dobách někdy obrovsky těžké tu ruku po knize vůbec vztáhnout, 
přinutit se. Ale když to vyjde, radost se obvykle znovu dostaví. A vůbec nejza-
ručenějším receptem na radost i v těžkých dobách je paměť! Pomáhá mi se roz-

Ze
pt

al
i j

sm
e 

se
 n

aš
ich

 k
ně

ží



25

Ze
pt

al
i j

sm
e 

se
 n

aš
ich

 k
ně

ží

pomenout na ty radosti, které mi už Hospodin dal v životě zakusit. A on, který je 
věrný, jich pro mě jistě ještě pár v zásobě má.
Dělíte se o svou radost? (S kým?)

Pokouším se o to. Někdy to jde úplně samo, jindy se člověk musí trochu „do-
tlačit“. Prvními adresáty mé radosti, ovšem stejně tak i mých naštvání a pro-
táhlých obličejů, jsou mí spolubratři v komunitě. Hned ráno při kafi. Myslím si, 
že je pro každého z nás důležité, abychom dokázali sdílet radost a jen tak se 
jednoduše radovat, dokonce k  tomu i vytvářet příležitosti, především s  těmi 
nejbližšími: v rodině, v komunitách, v práci…
Myslíte si, že se dá radost naučit? (Jak?)

Radost, o které mluvíme, není výrazem vrozeného temperamentu nebo vý-
sledkem nějaké pozitivní emoce a není ani dobrým pocitem z toho, že se mi vše 
daří, že všechno kolem běží tak, jak má (to bychom si radosti moc neužili…). Je 
to dar a dar lze jen přijmout. Zároveň se mu ale člověk může otevírat, aby si ho 
třeba vůbec všimnul. Můžu o něj tedy v první řadě prosit. Druhým zaručeným 
nástrojem k „přitahování“ radosti je vděčnost. Ta dělá divy! A pak hlavně: za-
čít se starat o radost druhých, a tedy služba. Pokud se budu pořád točit kolem 
toho, že nejsem já šťastný, že nejsem já radostný, nikdy se radosti nedočkám. 
Radost je totiž extatická. Když tedy vyjdu sám ze sebe a začnu pečovat o radost 
druhých, zakusím sám takovou radost, že mi bude zrak přecházet.

Tomáš Kadlec, jáhen
Čím Vám dělá Hospodin radost?

Tím, že žiji. Bez toho bych ani nemohl mít radost. A také tím, jaké lidi mi posílá 
do cesty.
Čím se snažíte dělat Hospodinu radost?

Snažím se žít co nejvíc jako člověk a teď i jako jáhen. To druhé teprve dost 
hledám.
Co Vám v poslední době udělalo radost?

Když jsem v lednu dokončil fakultu a mohl jsem tak konečně uzavřít další 
kapitolu svého života.
Čím sám sobě děláte radost?

Snažím se vyjít do přírody, kde si nejlépe odpočinu. Zároveň tam člověka po-
těší krása přírody. 
Odkud čerpáte radost v těžkých časech?

V zastavení se, promyšlení těch „těžkých časů“ a v hledání pozitiv i v nich. 
A připomínání si, že nad námi Hospodin stále bdí.
Dělíte se o svou radost? (S kým?)

S Hospodinem v děkovné modlitbě, i když je pravda, že někdy zapomenu. 
Dále s rodinou a přáteli.
Myslíte si, že se dá radost naučit? (Jak?)

Přímo cíleně naučit nevím, ale pomůže trénování těšení se z maličkostí.

Všem dotázaným za odpovědi děkuje a mnoho radosti jim i čtenářům přeje 
Jana Lazarová.



26

Co
 se

 ch
ys

tá

Co se chystá

20.-29. května bude v rámci výstavy „Nad Slunce krásnější“. Plzeňská Madona a krásný sloh 
vystavena v Masných krámech socha Plzeňské Madony. 

Každý z těchto dnů od 18:00 se bude u Plzeňské Madony konat krátká po-
božnost, o jejich vedení se podělí biskup Tomáš se všemi plzeňskými farnostmi. 

Více o výstavě: http://www.zpc-galerie.cz/cs/nad-slunce-krasnejsi-plzenska-madona-
-krasny-sloh-1559

28. května 2021 proběhne Noc kostelů.
Již po třinácté se otevřou brány kostelů, chrámů, modliteben, sborů, kapliček 

a dalších míst plzeňské diecéze při akci Noc kostelů, která nabízí možnost nezá-
vazného přiblížení se a setkání s křesťanstvím. Již teď můžete přihlašovat místa 
na www.nockostelu.cz, kde najdete i další informace.

V prvním červnovém týdnu (2.–6. června) bude po rozsáhlé rekonstrukci slavnostně otevřena 
plzeňská katedrála sv. Bartoloměje.

Plzeňská katedrála sv. Bartoloměje v Plzni byla od června 2018 návštěvníkům 
zcela uzavřena, v  jejích prostorách se totiž odehrála největší rekonstrukce za 



posledních sto let. Projekt revitalizace ka-
tedrály (financovaný z  dotace Evropské 
unie IROP, podpořený Plzeňským krajem, 
městem Plzeň a Plzeňským prazdrojem) 
se blíží ke svému zdárnému zakončení. 
V  interiéru proběhly rozsáhlé restaurá-
torské práce na zdech, malbách, objek-
tech i mobiliáři, katedrála dostala nové 
osvětlení, vybudováno bylo nové sociál-
ní zázemí… Návštěvníci se mohou těšit 
také na v podkroví instalovanou expozici 
o historii kostela a později katedrály sv. 
Bartoloměje. U příležitosti znovuotevření 
plzeňské katedrály (2.–6. června 2021) pro 
vás ve spolupráci s Plzeňskou filharmonií, 
Divadlem J. K. Tyla a městem Plzeň při-
pravujeme bohatý program, jehož prů-
běh bude ovlivněn aktuální epidemiologickou situací.

12. června proběhne 2. národní pouť za hospice.
Asociace poskytovatelů hospicové paliativní péče vás zve na pouť za hospice, 

která se uskuteční 12. června na Velehradě. Hlavním celebrantem poutní mše 
svaté (ve 13:00) bude Mons. Zdenek Wasserbauer, pomocný biskup pražský.

Plánovaný program: 11:30 přednáška Poslání hospiců v  dnešním světě (Mudr. 
M. Svatošová, PhDr. Mgr. R. Huneš, MBA); 13:00 poutní mše svatá.

Více informací najdete na webu www.asociacehospicu.cz.

16.–21. srpna proběhne letní soustředění varhaníků v Tachově.
Součástí soustředění bude výuka v oborech potřebných pro chrámové varha-

níky: výuka varhanní improvizace, doprovodů liturgických zpěvů, techniky var-
hanní hry; výuka intonace, hudební teorie (harmonie, kontrapunkt apod.), zákla-
dy liturgiky; základy organologie (nauka o varhanách, údržba nástroje apod.)

Lektoři: Pavla Jůzová (varhanice, absolventka teologie na Cyrilometodějské fa-
kultě UP v  Olomouci), Jana Vokatá (regenschori chrámu Nanebevzetí P. Marie 
v Tachově, učitelka ZUŠ), Radek Rejšek (skladatel, organolog Litoměřické diecéze, 
pedagog Konzervatoře v Č. Budějovicích) a Jan Steyer (varhaník, sbormistr, peda-
gog PedF Univerzity Karlovy).

Ubytování: Domov mládeže Planá. Je nutné objednat si ubytování individuálně.
Kontakt: Bc. Jan Veselý, tel. 605 252 132; dm@sszplana.cz, https://ubytovaniplana-stu-

dent.webzone.cz.
Kurzovné: formou dobrovolného příspěvku (dle individuálních možností) na 

pokrytí provozních nákladů a odměn/výdajů pro lektory.
Své přihlášky posílejte nejpozději do konce června na adresu janavokata@atlas.cz 

nebo se přihlašujte telefonicky na tel. 737 839 108. (Do přihlášky uveďte své 
jméno, adresu, e-mail a telefon). 27

Co
 se

 ch
ys

tá



28

Di
ec

éz
ní

 ce
nt

ru
m

 m
lá

de
že DCM, Františkánská 11, Plzeň 301 00 (vchod vedle Muzea církevního umění) 

FB: DCM Plzeň; web: dcm.krestan.org; Instagram: dcm_plzen; YouTube: DCM Plzeň.
Kontakt: dcm@bip.cz.

Chystáme
Creative
„Země byla pustá a prázdná a nad propastnou tůní byla tma.“ (Gen 1,2)
Termín: 20.–22. srpna 2021
Místo: statek Ferienhof Wiese v Příchovicích u Přeštic 
Věkové rozpětí: 15–30 let
Program: workshopy (výrazový tanec, videokurz, africké bubny, řezbářství), ka-
pely (ONMY, PragueBuskMen), divadlo (Jan Horák-představení Rybáři, Andrea 
Jeřábková-představení Biletářka), modlitba, kavárna, diskuze, společenství

Je nezbytné se – s ohledem k workshopům – přihlásit dopředu. Přihlašování 
na minifestivalových stránkách www.creativefest.cz, kde naleznete i veškeré infor-
mace.

Chill out!
Vysokoškolský klub Hora zve všechny studenty na společný teambuildingový 
týden.
Termín: 18. – 22. července 2021
Místo: Jesenice u Rakovníka
Věkové rozpětí: 19–29 let
Program: výlety, sportování, koupačka nebo třeba večer u táboráku. To všechno 
na téhle akci společně zažijeme. K tomu bude možnost ranní mše svaté, sdílení 
a společné modlitby.
Přihlášky na facebookových stránkách: Vysokoškolské společenství HORA v Plzni



hledá nového kolegu / kolegyni na pozici 
ODBORNÝ REFERENT ODDĚLENÍ MAJETKOVÉ A INVESTIČNÍ SPRÁVY na úvazek 0,75

Zaměstnanec na této pozici zodpovídá za administrativní správu bytového a nebytového fondu Biskupství plzeňského.

V případě Vašeho zájmu zašlete nejpozději do 10. 5. 2021 elektronickou poštou na adresu podlipna@bip.cz násle-
dující dokumenty: 
• motivační dopis 
• strukturovaný životopis  
• prohlášení uchazeče v následujícím znění (součást životopisu): „Byl jsem informován, že Biskupství plzeňské, IČO 453 34 439, se 

sídlem náměstí Republiky 35, 301 00 Plzeň, bude v souvislosti s mou účastí ve výběrovém řízení zpracovávat mnou poskytnuté 
osobní údaje, a to pro účely výběru uchazeče z titulu plnění smlouvy a provádění předsmluvních opatření na žádost subjektu 
údajů ve smyslu čl. 6 odst. 1 písm. b) Obecného nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR). Byl jsem dále informován, že Bis-
kupství plzeňské jmenovalo pověřence pro ochranu osobních údajů, kterého je ve věcech zpracování osobních údajů možné 
kontaktovat na e-mailové adrese gdpr@bip.cz.“

Biskupství plzeňské si vyhrazuje právo prodloužit výběrové řízení, případně neobsadit pracovní pozici, pokud uchazeči nenaplní 
očekávání organizace.

NÁPLŇ PRÁCE
• schvalování nových nájemníků ve spolupráci 

s realitní kanceláří
• uzavírání, evidence a archivace nájemních 

smluv a dodatků
• přihlašování a odhlašování nájemníků u státní 

správy  
• zabezpečení správy a údržby budov 

a bytových jednotek
• zajištění příslušných revizí, PO a PENB 

a technických řešení oprav
• kontrola dodržování harmonogramu a kvality 

prováděných prací
• operativní zajištění odstranění náhle 

vzniklých poruch a závad
• tvorba podkladů pro cenové nabídky od 

dodavatelů
• kontrola podkladů pro fakturaci z oblasti 

provozu a správy majetku
• koordinace při předávání a přebírání bytů

ODBORNÉ A KVALIFIKAČNÍ PŘEDPOKLADY
• minimálně SŠ vzdělání
• aktivní řidičský průkaz skupiny B
• uživatelská znalost prostředí Windows  

a MS Office
• praxe ve správě budov výhodou
• znalosti potřebné k zajištění technické správy
OSOBNÍ PŘEDPOKLADY 
• schopnost samostatné práce i spolupráce
• pracovitost, spolehlivost, komunikativnost
• aktivní a zodpovědný přístup 
• znalost církevního prostředí výhodou
CO NABÍZÍME
• zaměstnání ve stabilní společnosti
• 5 týdnů dovolené
• sick days
• benefity
• stravenkový paušál
• služební telefon



30

Velmi mě těší, že papež František vyhlásil letošní rok „Rokem rodiny“, 
s  naléhavou potřebou podpořit tyto malé ucelené buňky tvořící rozsáhlou 
část živé církve. Buňky, které poslední rok musí mnohem víc prokazovat svoji 
soběstačnost a obrovskou sílu. 

„Tento rok je příležitostí, abychom dali podnět k rozvoji pastorace rodin, vypracovali 
jeho novou formu, strategii a také nové cíle v pastoračních programech. Nikoli „pas-
torace selhání”, jak říká Svatý otec ve své exhortaci Amoris laetitia, ale pastorace, která 
by dokázala aktivovat krásu svátosti manželství a křesťanských rodin, tak, aby se tato 
krása stala čitelná pro děti a mladé, aby pro ně byl dar manželství přitažlivý; pastorace 
manželského svazku, jak ji nazývá papež František. Je to nesmírná výzva pro naši dobu, 
v níž je tolik křehkosti. Nic dnes není samozřejmé. Vnímáme velkou touhu po rodině, ale 
zároveň také mnoho obav před volbou manželství.”

I v Centru pro rodinu Plzeň se snažíme najít novou koncepci, jak rodiny 
v diecézi podpořit i přes stávající omezení, „aby mohly prožívat evangelium rodiny 
jako radost, která naplňuje srdce a celý život“ (AL, 200)

Co pro vás máme nachystané v nejbližších dnech?
Kurz pro snoubence

V současné době již probíhá online příprava na život v manželství. Stále je 
možné se přihlásit na www.bip.cz/snoubenci. 

POZOR ZMĚNA TERMÍNU
11.–13. června 
Kreativní víkend pro matku a dceru na faře v Těnovicích

Pokud budou epidemiologické podmínky příznivé, sejdeme se opět na 
těnovické faře, abychom mohly společně tvořit, tančit, sdílet se a hlavně zdravě 
prohlubovat vztah mezi matkou a dcerou. 

Cena: 1100 Kč/pár. 
Přihlášky na petra.konarikova@bip.cz

17.–23. července 
„Koločava“ – týden na kolech pro rodiny v Příchovicích. Každý den vyjížďky na 

kolech po okolí s odstupňovanou náročností. S duchovním doprovodem P. Pe-
tra Bauchnera.  

Přihlášky na www.bip.cz/kolocava21

Centrum pro rodinu

Ce
nt

ru
m

 p
ro

 ro
di

nu



31

Ce
nt

ru
m

 p
ro

 ro
di

nu

17.–24. července
Manželská setkání v Blatné

Chcete žít křesťanské manželství naplněné, radostné a zároveň prohloubit 
svůj vztah k Bohu? Více informací a přihlášky na www.manzelskasetkani.cz. 

31. července – 7. srpna
Manželská setkání 50+ ve Vranově u Brna

Přijměte pozvání na kurz pro manželské páry, vdovy i vdovce v  druhé 
polovině života. Stojíme na prahu změn a je potřeba obnovit či posílit citovou 
blízkost v partnerství a získat nové dovednosti pro druhou polovinu života. 

Více informací a přihlášky na http://www.centrumrodin.cz/pro-vas/pro-manzele.

Na léto také plánujeme Velkou rodinnou prázdninovou hru VEROLET.

Křesťanská psychoterapeutická poradna při biskupství nabízí poradenství v oblasti 
rozvoje osobnosti, těžkých životních situací, mezilidských vztahů, manželské 
poradenství a párovou terapii (více na www.poradnaukaplicky.cz). Poradnu vede 
psychoterapeutka Marie Kutilová, možnost on-line konzultací. 

Domluva: marie.kutilova7@gmail.com, tel. 606 710 631. 

Petra Koňaříková
Centrum pro rodinu

Kontakt: rodiny@bip.cz



32

Z charitního života Z charitního života 
v západních Čecháchv západních Čechách

Ch
ar

ita
 

Sbírka na pomoc dětem: Charita představuje 
velikonočního Daránka!

Jméno dostal podle darů, kterými pomáhá 
dětem. Je symbolem bezpečí domova, po-
třebné péče i rovných příležitostí na startu do 
života. Připojte se k velikonoční vlně dobrých 
skutků a podpořte jeho poslání, aby to ti nej-
menší měli co nejlehčí! Charita Česká republi-
ka spouští výzvu pomoci s názvem Daránek 
dětem. Její výtěžek pomůže těm nejpotřeb-
nějším: dětem, kterým v Česku hrozí sociální 
vyloučení.

Sbírka podpoří charitní sociální služby, zařízení a projekty, které pracují s dětmi 
v nouzi. Jde například o azylové domy pro rodiny, domovy pro matky s dětmi 
v tísni, nízkoprahová centra nebo kluby pro děti a mládež. Finanční prostředky 
budou využity také na podporu volnočasových aktivit, doučování nebo právní 
činnosti ve prospěch těchto nejmenších.

Více o Daránkovi se dozvíte na www.daranek.cz, kde si můžete přečíst i příběhy dět-
ských hrdinů z charitních služeb a případně do sbírky přispět přes platební bránu. 

Dary bankovním převodem jsou možné na čísle účtu 44665522/0800, variabilní 
symbol 9119. Děkujeme za pomoc dětem!

Díky divákům ČT podporuje Charita rodiče samoživitele v nouzi.
V závěru minulého roku mohli diváci České televize zhlédnout mimořádný ad-

ventní koncert na podporu rodičů samoživitelů, jehož partnerem byla Charita Česká 
republika. V průběhu koncertu bylo vybráno nevídaných devět a půl milionu korun. 

Finanční prostředky jsou prostřednictvím sítě charit poskytovány této skupi-
ně občanů na zajištění nejzákladnějších potřeb rodiny v případě, že už vyčerpali 
jiné dostupné možnosti podpory, jako jsou například sociální dávky či dohoda 
s pronajímatelem bytu. Právě nájemné nebo třeba léky či notebook pro povin-
né distanční vzdělávání dítěte mohou být uhrazeny z této sbírky. 

Zájemce o pomoc se může obrátit na nejbližší sociální službu Charity. V Diecé-
zi plzeňské může také ve všední dny v 8–16 hodin využít telefonní číslo Terénní 
krizové služby 777 167 004, kde se domluví na dalším postupu. 

Diecézní charita Plzeň poskytuje nejen rodičům samoživitelům v nouzi v rám-



33

Ch
ar

ita
 

ci svého humanitárního skladu také potravinovou pomoc či nezbytné ošacení 
pro dospělé i děti. Potřebným jsou vydávány též roušky a respirátory.

Diecézní charita pomohla v Peru s nákupem generátoru kyslíku pro pacienty s těžkým 
průběhem covid-19.

Diecézní charita Plzeň z  darů věnovaných laskavými dárci na humanitární 
a rozvojovou pomoc v zahraničí přispěla na pořízení generátoru na výrobu kys-
líku pro Centrální regionální nemocnici ve městě Iquitos v Peru. Přístroj nezbyt-
ný pro pacienty v  těžkém stavu při pandemii covid-19 pořídil pro nemocnici 
Apoštolský vikariát Iquitos. Diecézní charita Plzeň na jeho nákup odeslala část-
ku 1 607 USD, tedy necelých 36 tisíc Kč. 

V Centrální regionální nemocnici ve městě Iquitos dosud fungovaly čtyři pří-
stroje tohoto typu. Stávající generátory kyslíku však už nestačily na zajištění péče 
pro všechny pacienty v těžkém stavu ze spádových oblastí a také už nedosahují 
požadovaného výkonu. Apoštolský vikariát spolu s Charitou Iquitos tak požádal 
všechny partnery o pomoc. Diecézní charita Plzeň na tuto spolupráci uvolnila 
prostředky laskavých dárců věnovaných na pomoc v  Jižní Americe. Pořizovací 
cena přístroje činí téměř 1,5 milionu Kč. K dorovnání nákupní ceny i při započtení 
darů partnerských organizací vydal Apoštolský vikariát většinu svých rezerv. 

Diecézní charita v chudém amazonském městě Iquitos přístupném pouze leta-
dlem a lodí již několik let realizuje projekt Adopce na dálku – tedy podporu dětí 
ohrožených chudinskými poměry zejména s cílem dosažení jejich základního vzdě-
lání. Nově zde spustila také projekt podporující ohrožené nezletilé matky a jejich 
děti formou potravinové, materiální a právní pomoci. I v péči o nezletilé maminky je 
důležitým cílem dosažení jejich vzdělání, které jim umožní budoucí samostatnost.

Nový web humanitární pomoci.
Za účelem větší informovanosti veřejnosti zřídila Diecézní charita Plzeň na 

adrese humanitarni.dchp.cz samostatný web Humanitární pomoc, kde bude sou-
střeďovat veškeré své aktivity a dárcovské výzvy pro humanitární a rozvojovou 
pomoc v zahraničí.

Do týmu Domova sv. Vavřince v Meclově hledáme pracovníka v sociálních službách.
Nabízíme pracovní pozici Pracovník v sociálních službách na celý úvazek. Jedná se 

o přímou práci s dospělými klienty s duševním onemocněním. Klientům je posky-
tována podpora a pomoc při zvládání běžných činností – příprava stravy, úklid, do-
provod na instituce a k lékařům a také při zprostředkování volnočasových aktivit. Na 
pracovišti je nepřetržitý třísměnný provoz. Je nutný ŘP skupiny B a schopnost komu-
nikace a empatie s uvedenou cílovou skupinou klientů. Hrubá mzda pro tuto pozici 
je 23 300 Kč (18 200 základ + 5100 Kč osob. ohodnocení), ve směnném provozu jsou 
dále příplatky cca 3000–4000 Kč měsíčně. Nástup možný od 1. 7. 2021. Domov sv. 
Vavřince je provozován Diecézní charitou Plzeň na adrese Meclov 1, 345 21 Meclov.

Kontaktní osoba: PhDr. Ivana Fröhlichová, tel. 731 433 020, e-mail: ivana.frohlichova@
dchp.charita.cz

Petr Šimek, PR DCHP



34

Ko
st

el
y s

v.
 M

ik
ul

áš
e Prvně se všimneme koste-

la v  obci Šitboř u Poběžovic. 
Tento kostel vezmu víc ze 
široka, je mojí srdeční zále-
žitostí. Byl postaven již na 
konci 13. století a byl farním 
i pro nedaleké Poběžovice. 
Po roce 1945 se postupně 
dostal do stavu zříceniny. 
Kostelu propadly stropy 
i  krovy. Když jsem psal kni-
hu Ohrožené kostely v  roce 
2007, myslel jsem si, že patří 
spíš do kategorie úplně zničených kostelů. Mýlil jsem se, v roce 2015 se obnovy 
ujal pan Ivo Dubský, místní chalupář z Plzně, který s obyvateli obce založil spo-
lek Mikuláš. A já jako jeho (externí) člen pomáhám s obnovou kostela. Vedlejší 
hřbitov zcela zarostl, tak, že nikdo nemohl vidět jeho pokácené kříže a pomníky. 
Byl z vegetace osvobozen aktivisty spolku Mikuláš, kříže a pomníky byly znovu 
postaveny.

Šitboř má nezastupitelné místo jako rodiště Jana ze Šitboře, nelegitimního 
syna místního faráře. Tento velmi talentovaný člověk se po studiích v klášteře 
v Teplé stal notářem v Žatci, tehdy jako Johann von Saatz. Kolem roku 1400 

se stal měšťanem a notářem 
Starého města Pražského, 
kde zemřel roku 1414. On 
v úřadě zavedl, aby se důleži-
té listiny opisovaly a zakláda-
ly. A napsal německy drobné 
dílko Oráč z Čech v Německu 
známé jako Ackerman und 
Tod. Toto dílo ve formě dis-
putace mezi ovdovělým orá-
čem a smrtí je vnímáno jako 
základní dílo německé litera-
tury. Stojí za to si ho přečíst, 

Kostely sv. Mikuláše
ve vikariátech Domažlice (2. část) a Karlovy Vary



35

Ko
st

el
y s

v.
 M

ik
ul

áš
e

jeho jazyková bohatost je neuvěřitelná. Z názvu také pochází označení spole-
čenství Ackermann Gemainde, německých obyvatel, kteří byli vyhoštěni z Čech 
v roce 1946. Jejich vstřícnost vůči původní vlasti je oproštěna od jakékoliv za-
trpklosti. S heslem „Stavět mosty“ má AC Freyburg z Bádenska Wűrtenberska 
velmi silné a dobré vztahy k naší diecézi.  

Kostel je jednolodní s věží po jižním boku, v  jejímž přízemí je sakristie. Věž 
opakuje tvar věže nedalekého kostela kláštera v Pivoni, kde na dolní čtyřhran-
nou část nasedají osmiboká patra s cibulovým krovem. Presbytář je čtyřboký 
s nepatrně vyklenutou závěrečnou stěnou. Zaklenut je křížovou klenbou bez 
žeber. Uměleckohistorickým detailem je pěkné gotické sanktuárium a rene-
sanční náhrobek. Opravy začaly ještě v 90. letech 20. století, ale nebyly dobře 
provedeny a v průběhu dvaceti let přestaly být funkční. Nová etapa obnovy na-
stala po roce 2015, při které se podařilo opravit krov a střechu nad presbytářem, 
oprava věže a pořízení nové cibulové střechy na věži. Práce budou pokračovat 
i nadále, cílem je zastřešit loď kostela a vrátit jej bohoslužbám a vytvořit zde 
památník Jana ze Šitboře. 

Nyní přeskočíme vikariát Cheb (příště) a stavíme se ve vikariátu Karlovy Vary, 
kde se nachází pouze jeden kostel sv. Mikuláše. Je v obci Věrušice asi dva kilome-
try od Žlutic. Ve 13. století byl postaven jako farní již ve středověku zaniklé obce 
Středka, kterou vlastnil premonstrátský klášter z Milevska. Od poloviny 16. sto-
letí se kostel stal hřbitovním pro Věrušice a okolní vesnice včetně Skoků. V roce 
1765 byl kostel barokně upraven. Po roce 1945 se kostel přestal užívat, rychle 
chátral a jeho vybavení bylo 
rozkradeno a zničeno. Vněj-
šek kostela byl opraven v 70. 
letech 20. století. Hřbitov za-
čal sloužit po zrušení žlutic-
kého hřbitova u Nejsvětější 
Trojice i pro město Žlutice. 
Poslední opravy kostela se 
zatím týkaly jen zastřešení. 

Kostel je jednolodní, ve 
zdivu gotický, s věží před zá-
padním průčelím. Presbytář 
je čtvercového půdorysu, 
zaklenutý křížovou klenbou 
bez žeber. Loď je plochostro-
pá s vloženou kruchtou v zá-
padní části. Věž má pěknou 
cibulovou střechu, na jižním 
průčelí je vidět jedno zazdě-
né gotické okno. Vnitřní vy-
bavení je téměř zničeno.

Jan Soukup



36

KN
A

informuje

Květen, měsíc, kdy je vše v rozpuku. Lesy, louky, květy, a co teprve naše srdce, 
zkřehlé po zimě a chladném jaru. Venku už bývá teplo až do večerních hodin a 
zahrádky restaurací a hospod plné k prasknutí, lidé se druží, popíjejí a veselí. To 
bylo ještě nedávno, před koronou, dva roky zpátky. Nikoho z nás nenapadlo, 
že něco tak běžného, jako zajít s přáteli na pivo, víno či něco dobrého, se stane 
vzpomínkou. Od začátku roku uběhly 4 měsíce a je to jak trochu zlý sen. Stále 
stejné, spíš horší, přesto toužebně vyhlížíme další dny, kdy se vrátí to, co jsme 
plnými doušky užívali, kdy se beze strachu potkáme se všemi, které máme rádi 
a kteří nám chybí. Je zajímavé přemýšlet o tom, co a kdo nám vlastně chybí 
nejvíc. Úsměv a laskavý pohled, blízkost, objetí, které ujistí, že nejsme opuště-
ni, podání ruky jako radost ze setkání, slzy dojetí, když sedíme naproti sobě a 
sdílíme niterné. Chybí nám blízkost, lehkost i odpočinek v přítomnosti druhých. 
V době, kdy jsme řešili diáře přeplněné akcemi, schůzkami, návštěvami a kul-
turními zážitky, netušili jsme, jakou váhu jednou budou mít prostá setkání, že 
budou vzácná a budeme na ně čekat. Pojďme využít tento čas, kdy nejde tolik 
věcí, a podívejme se na to, co udělat můžeme. Naši přátelé se neztratili, neseme 
je v srdci a máme mnohem víc času na ně myslet. Modlit se za ně a přemýšlet 
o tom, jak jsou úžasným darem pro nás. Můžeme za ně děkovat, prosit, žehnat 
a zavolat jim, že je máme rádi. A zřejmě nám na mysl přicházejí i ti, kteří nám 
z života nějak vypadli. Kdy se něco stalo, co nás rozdělilo… Možná nabereme 
sílu odpustit a v síle Ducha Božího se omluvit za to, co jsme pokazili. Čas, který 
máme, je vzácný kairos, královský dar, který se nad našimi životy klene, tak jej 
užívejme jako královské děti. 

Nepřehlédněte informace z Karmelitánského knihkupectví
Otevírací doba výdejového okénka v případě zavřeného obchodu
Květen 2021

Pokud budou obchody z důvodu nařízení vlády zavřeny, budeme fungovat 
stále jen formou vyzvedávání objednávek. Můžete objednávat na plzen@kna.cz 
nebo na t. č. 602 506 287, obdržíte zprávu o možnosti vyzvednutí.

Otvírací doba v případě otevřených obchodů
pondělí až čtvrtek 9:00–17:00
úterý a pátek 8:00–16:00



37

KN
A

Informace o novém portálu: https://eshop.cirkev.cz/
Karmelitánské nakladatelství informuje, že byla spuštěna první etapa nové-

ho církevního portálu Církev.cz v podobě nového E-shopu. Zde najdete přehled 
všeho zboží, které můžete objednat a vyzvednout v kamenné prodejně v Solní 5.

Nabídka novinek a zajímavých knih
Biblická poezie, Biblické aforismy

Autoři knihy, Vladimír Josef Dvořák a Pavel Kosorin, zvou čtenáře do duchov-
ního světa, který žijí. Básnický jazyk umocňují koláže východních ikon, na člo-
věka dýchne radost z objevování Boha. Krásný dárek, texty jsou i v angličtině.

Srdcem k srdci, Guy Gilbert
Autor oblíbených a srozumitelných publikací se v této knížce vydává na pole 

modlitby. Svérázným, jasným a přitažlivým způsobem vybízí, láká, zve, možná 
čtenáře i trochu popichuje: „Je tisíc způsobů, jak se modlit, ten tvůj má stejnou 
váhu.“ říká autor. A člověku to nedá, listuje dál, neboť každá kapitolka je laskavá, 
i když trochu napínavá. Vhodný dárek, velikostí ještě lepší, vejde se do každé 
kabelky a potěší.

Odvaha ke svobodě 
Rozhovor Josefa Beránka s Janem Sokolem vyšel knižně několik týdnů před 

smrtí filosofa Jana Sokola. Šestnáct kapitol knihy vtáhne čtenáře do osudů 
a myšlenek „uznávaného filosofa a vysokoškolského pedagoga, který promýšlí velká 
témata naší civilizace s lehkostí a precizností zlatníka.“ Z komentáře knihy, která ne-
zklame.



38

Do tohoto zpravodaje přispěli svými fotografiemi: Iva Fictumová, Vojtěch Jano-
vič, Ondřej Mléčka / Člověk a víra, Soňa Pikrtová, Jan Soukup a Jiří Strašek.

Vážení čtenáři, vítáme také vaše obrazové a textové příspěvky do zpravodaje, 
které můžete posílat na adresu zpravodaj@bip.cz nebo poštou (nám. Republiky 35, 
Plzeň, 301 00).
Web plzeňské diecéze: www.bip.cz.
Na vaše příspěvky se těší Jana Lazarová, redaktorka.

Kreativní víkend promatku a dceru

11. - 13. června 2021
Centrum pro rodinu Plzeň pořádá v Těnovicích na faře setkání
a společný čas pro matky a jejich dcery na prohloubení jejich

osobního vztahu, hlubší uvědomění si svého ženství

tanec - tvoření - společné vaření - jóga
společné bytí - procházky

cena 1100 Kč/pár - přihlášky na konarikova@bip.cz

Správné odpovědi Kvízu o svaté Ludmile 
1 C) u Mělníka 
2 B) Vratislav a Spytihněv 
3 B) svatým Metodějem
4 C) sv. Klimentu 
5 A) asi v 60 
6 A) asi 60 km
7 B) do baziliky sv. Jiří na Pražském hradě

Na další otázky se můžete těšit v příštím čísle tohoto zpravodaje.



Kreativní víkend promatku a dceru

11. - 13. června 2021
Centrum pro rodinu Plzeň pořádá v Těnovicích na faře setkání
a společný čas pro matky a jejich dcery na prohloubení jejich

osobního vztahu, hlubší uvědomění si svého ženství

tanec - tvoření - společné vaření - jóga
společné bytí - procházky

cena 1100 Kč/pár - přihlášky na konarikova@bip.cz



 
5/2021 KVĚTEN

ZPRAVODAJ PLZEŇSKÉ DIECÉZE
vydává 1× měsíčně Biskupství plzeňské,
nám. Republiky 35, 301 14 Plzeň.
Odpovědná redaktorka: 
Jana Lazarová, e-mailová adresa redakce:
zpravodaj@bip.cz, tel.: 721 863 845, www.bip.cz. 
Evidenční číslo MK ČR E22167.
Redakce si vyhrazuje právo upravovat zaslané příspěvky.
Tiskne MK-tisk Plzeň. Uzávěrka tohoto čísla: 15. 4. 2021,
uzávěrka příštího čísla: 15. 5. 2021


